
 
 

DINAS A SIR ABERTAWE 
 
HYSBYSIAD O GYFARFOD 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  
 

PWYLLGOR CYNGHORI’R CABINET – ADDYSG A PHOBL IFANC 
 
Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 11 Ionawr 2017 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Cynghorydd Des Thomas 

 
Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J P Curtice, C R Doyle, C R Evans, M B Lewis, H M Morris, R V Smith, 
C Thomas a/ac L V Walton 
 

AGENDA 
Rhif y Dudalen. 

 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir 

 

 
4   Cynigion ar gyfer ymgysylltu â phobl Ifanc a rhieni. (Llafar) (Jane 

Whitmore) 
 

 
5   Arfer da wrth gefnogi pobl ifanc i ddod o hyd i gyflogaeth. (Llafar) 

(Gavin Evans) 
 

 
6   Prosiect Cynnydd. (Llafar) (David Bawden /Tracey Nichols)  
 
7   Cynllun Gwaith. 4 - 5 
 

Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 8 Chwefror 2017 ar 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
4 Ionawr 2017  

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd  636923 

file://///ccwsvmprmg02/mgDataRoot/AgendaItemDocs/1/2/1/AI500000121/www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE EDUCATION AND YOUNG PEOPLE CABINET 
ADVISORY COMMITTEE

HELD AT COMMITTEE ROOM 5, GUILDHALL, SWANSEA ON 
WEDNESDAY, 9 NOVEMBER 2016 AT 4.00 PM

PRESENT: Councillor D W W Thomas (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C R Doyle M B Lewis R V Smith

Officers:
Katie Miller – Pentrehafod Comprehensive
Jennifer Ford - Pentrehafod Comprehensive
Wendy Williams - Careers Wales
G Borsden – Democratic Services

Apologies for Absence
Councillor(s): J P Curtice and L V Walton

33 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTERESTS.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

34 MINUTES.

RESOLVED that the minutes of the meeting held on 12 October 2016 be agreed as 
a correct record.

35 PRESENTATION FROM PENTREHAFOD SCHOOL - PENTREHAFOD 
ALTERNATIVE CURRICULUM AND EDUCATION (PACE) SCHEME.

Katie Miller (PACE Co-ordinator) and Jennifer Ford (Headteacher) from Pentrehafod 
Comprehensive gave Members a presentation on the PACE project that is in 
operation at the school. The presentation followed on from the site visit undertaken 
to the School by Members in September.

They gave a detailed and informative power point presentation to the Committee, 
which included information on the following areas:

 The background history, context and overriding principles behind the 
development and introduction of the scheme

 The main ambitions of the scheme
 The identification and referral mechanisms for pupils
 The early and continuing intervention provisions, better tracking and 

monitoring of both academic achievement and social welfare issues
 Key Stage 3 provision and identification of trigger points
 Key Stage 4 provision and positive use of venue outside of school premises

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Education and Young People Cabinet Advisory Committee (09.11.2016)
Cont’d

 Year 7/8 nurture provision and extra support
 Positive outcomes and impact of the scheme on attendance, qualifications, 

social wellbeing etc

Members asked questions of the Officers who responded accordingly, particularly 
around the following areas:

 importance of alternative curriculum
 development of young people’s social skills and general wellbeing
 dramatic increase of attendance of the young people involved in the scheme 

from around 60% to in excess of 90% 
 importance of building pupils aspirations
 increase in academic qualifications
 all KS4 pupils getting post 16 provision offers
 young people’s involvement in local community projects
 no young people involved in the scheme ended up as NEETs
 proposals for the continuance and development of the scheme as part of the 

schools wider refurbishment programme
 “whole” school improvement from scheme
 project being seen as good practice and copied/ implemented in other schools
 current diversity and make up of school
 need to continue to develop and strengthen links with feeder primary schools 

and parents

36 CAREERS WALES - DISCUSSION ON JOB READINESS OF YOUNG PEOPLE.

Wendy Williams (Careers Wales Area Manager for Swansea, Neath Port Talbot & 
Powys) gave an verbal presentation to Members on the background work carried out 
by the service with young people across the area.

She referred to the major funding and organisational changes that the service had 
undertaken in the past few years. She indicated she would circulate further details of 
the revised service to Members electronically following the meeting.

She stated that the service now concentrates on young people that are most at risk 
of becoming disaffected/NEET.

The service uses both the VAP data, and the Year 10 Career Check Survey as a 
starting point for providing enhanced one to one guidance and support. This expert 
advice and support can be provided in person, by telephone and via the internet.

Careers Advisors now generally look after two or three schools but continue to give 
support to pupils and parents via careers/parents evenings etc, this is supported by 
the Careers and World at Work advisors.

She detailed the links the service has with employers and referred to the feedback 
they give regarding young people’s employability skills. The involvement with the 
new Business Class pilot scheme, which four Swansea schools are involved in, was 
also outlined. This scheme has a three year commitment.

Page 2



Minutes of the Education and Young People Cabinet Advisory Committee (09.11.2016)
Cont’d

She referred to the Opportunity Awareness Scheme for Apprentices and work based 
learning that they promote and the involvement of young people who also promote 
and explain such schemes to their peers as an alternative to college/university.

She also referred to and distributed information on the Cynnyd scheme that is 
delivered via European Funding across the area.

The services involvement in providing assistance and information to Tier 3 young 
people who have left school and are seeking employment or training was also 
outlined, such as visits to local firms, mock interviews, assistance with application 
forms etc. 

The recently established Tackle Project with the four regional rugby regions was also 
outlined.

Members discussed the issues raised and asked various questions of the officer who 
responded accordingly.

The meeting ended at 5.05 pm

CHAIR

Page 3



Education & Young People Cabinet Advisory Committee – 11 January 2017

WORK PROGRAMME 2016/17

Date Subject Area Lead
8 June 2016 Feedback on VAP Data.

Literacy Advisor

Lindsay Harvey

Sharon Jones

13  July 2016 Update on European Projects

EOTAS Legal Update 

VAP Data

Proposed Visit to Pentrehafod Comp

Paul Relf

Nick Williams

Mike Jones

Chair

10 August 2016 Careers Wales to attend re Job 
Readiness

Feedback from School Use of VAP 
Data.

NEETs School Figures

Deferred

Lindsay Harvey

Jo-Ann Walsh 

14 September 2016 Visit to Pentrehafod Comp (1pm)

Careers Wales to attend re Job 
Readiness

Proposals for Engaging with Young 
People and with Parents

Chair

Deferred

Jane Whitmore

12 October 2016 VAP Data Training (3.00pm)

Tier 1 Outreach Workers 

Youth Offending Team

Mike Jones

Gavin Evans

Richard 
Henderson

9 November 2016 Presentation from Pentrehafod School

Careers Wales to attend re Job 
Readiness

Katie Miller 

Wendy Williams 
(CW)

14 December 2016 Meeting Cancelled

11 January 2017 Proposals for Engaging with Young 
People and with Parents

Good Practice in Supporting Young 

Jane Whitmore

Gavin Evans

Page 4

Agenda Item 7



People into Employment 

Cynnydd Project David Bawden 
/Tracey Nicholls

8 February 2017 Update on European Projects Paul Relf

8 March 2017

5 April 2017

Future/Ongoing 
Topics 

Discussion with Secondary Heads 
Group (SCASH)

Another School Visit (tbc)

Page 5


	Agenda
	3 Cofnodion.
	7 Cynllun Gwaith.



Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CYNGHORI’R CABINET – 
ADDYSG A PHOBL IFANC

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 5, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD MERCHER, 11 IONAWR 2017

AM 4.00 PM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D W W Thomas (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
J P Curtice C R Doyle C R Evans
R V Smith L V Walton

Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd J E Raynor – Aelod y Cabinet dros Addysg

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd: M B Lewis

Swyddogion:
David Bawden – Swyddog Cwricwlwm 14-19 
Gavin Evans – Rheolwr Gwasanaethau Pobl Ifanc
Jo-Ann Walsh – Rheolwr Cadw mewn Cysylltiad
Gareth Borsden – Gwasanaethau Democrataidd

37 DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.

38 COFNODION.

PENDERFYNWYD cytuno bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Hydref 2016 
yn gofnod cywir.

39 CYNIGION AR GYFER YMGYSYLLTU Â PHOBL IFANC A RHIENI. (LLAFAR) 
(JANE WHITMORE)

Dywedodd y cadeirydd nad oedd Jane Whitmore yn gallu bod yn bresennol yn y 
cyfarfod ond nododd y byddai ar gael i ddod i gyfarfod PCC ym mis Chwefror.

PENDERFYNWYD gohirio'r adroddiad tan y cyfarfod nesaf.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Addysg a Phobl Ifanc (Dydd Mercher, 11 
Ionawr 2017)

Parhad

40 PROSIECT CYNNYDD. (LLAFAR) (DAVID BAWDEN /TRACEY NICHOLS)

Rhoddwyd cyflwyniad llafar gan David Bawden a oedd yn amlinellu cefndir a sail y 
Prosiect Cynnydd sydd wedi'i ddatblygu ar draws rhanbarth ERW a chyda Cyngor 
Sir Gâr yn ei arwain.

Nododd fod y cynllun wedi bod yn gweithredu'n llawn ers mis Medi 2016 a chaiff ei 
gynnal tan 2019 dan y trefniadau cyllido presennol. Prif nod y prosiect yw lleihau 
nifer y bobl ifanc sy'n dod yn NEETS (heb fod mewn addysg, cyflogaeth na 
hyfforddiant). Nododd fod y cynllun yn cael ei gyflwyno yn Abertawe drwy weithio ar 
y cyd rhwng yr awdurdod addysg lleol, Coleg Gŵyr a Gyrfa Cymru.

Darperir y prif gymorth i bobl ifanc drwy gyflogaeth Hyfforddwyr Dysgu sy’n gweithio 
mewn amryw o ysgolion uwchradd yn y ddinas. Mae'r Hyfforddwyr Dysgu hyn yn 
gweithio'n agos gyda phobl ifanc ac yn eu cynorthwyo drwy roi help unigol iddynt, 
cwblhau prosiectau dal i fyny a chynnig cymorth gyda llythrennedd a rhifedd.

Amlinellwyd prif amcanion y prosiect, sef cyrraedd pobl ifanc diamddiffyn ac 
ymgysylltu â hwy, lleihau nifer y bobl ifanc nad ydynt mewn addysg, cyflogaeth na 
hyfforddiant - NEETS - a'u cefnogi i ennill cymwysterau. 

Amlinellwyd y broses adnabod pobl ifanc cymwys ar gyfer y cynllun, sy'n seiliedig ar 
eu sgôr VAP. Nod y prosiect yw cynnig cymorth a chyrsiau sy'n ychwanegol i'r hyn 
sydd ar gael ar hyn o bryd.

Manylodd ar y mathau gwahanol o gyrsiau a oedd ar gael i bobl ifanc gael mynediad 
iddynt, a oedd yn gyrsiau dysgu prif ffrwd a chwricwlwm amgen/ hyfforddiant 
galwedigaethol. Mae Gyrfa Cymru hefyd yn cefnogi pobl ifanc a’u cynorthwyo i gael 
swyddi fel rhan o'r cynllun. 

Cyfeiriodd at yr angen i fesur cyflawniad yn gywir a hefyd gwblhau’r ffurflenni 
monitro’n briodol er mwyn sicrhau parhad cyllido'r cynllun yn y dyfodol.

Cynhaliwyd trafodaeth hefyd ynghylch yr angen am ddarpariaeth gwasanaethau 
cwnsela ac iechyd meddwl ychwanegol i bobl ifanc a bod hyn yn fater pwysig yn 
lleol, yn rhanbarthol ac yn genedlaethol. Datblygwyd cynllun newydd o'r enw 
"Engage" er mwyn cynorthwyo yn hyn o beth, ac mae'n aros am gymeradwyaeth 
gyllido ar hyn o bryd.

41 ARFER DA WRTH GEFNOGI POBL IFANC I DDOD O HYD I GYFLOGAETH. 
(LLAFAR) (GAVIN EVANS)

Amlinellodd Gavin Evans a Jo-Anne Walsh nad oedd un templed syml neu amlwg ar 
gyfer cynorthwyo pobl ifanc i gael swyddi. Ceir amrywiaeth eang o 
opsiynau/cynlluniau/gweithgareddau i bobl ifanc ar draws y ddinas ac mae'r 
ddarpariaeth wedi'i seilio ar anghenion yr unigolyn.

Nodwyd ganddynt fod cynnydd calonogol blynyddol wedi'i wneud mewn perthynas 
â'r AGPh a Gyrfa Cymru i leihau nifer y NEETs. Soniwyd ganddynt fod fframwaith 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynghori’r Cabinet – Addysg a Phobl Ifanc (Dydd Mercher, 11 
Ionawr 2017)

Parhad

gan Lywodraeth Cymru yn ei le i gynorthwyo er yr awdurdod sy'n arwain yn 
Abertawe mewn cydweithrediad â'i bartneriaid allweddol, megis ysgolion, Coleg 
Gŵyr, Cyfiawnder Ieuenctid a'r sector gwirfoddol. 

Nodwyd y nodweddion allweddol o ran cynorthwyo pobl ifanc ganddynt:
 Adnabod y bobl ifanc sydd mewn perygl
 Broceriaeth a chefnogaeth well
 Olrhain a throsglwyddo pobl drwy'r system mewn ffordd fwy cadarn
 Sicrhau bod y ddarpariaeth yn diwallu anghenion y bobl ifanc
 Sgiliau cyflogadwyedd cryfach a mwy o gyfleodd cyflogaeth

Nodwyd ganddynt fod hyfforddiant o safon, gwell monitro a mesur cyflawniad, 
cynnydd a chanlyniadau fel meysydd allweddol i’w datblygu ond cyfeiriwyd hefyd at 
yr arfer da a oedd eisoes ar waith gyda phartneriaid fel Cynnydd a Gyrfa Cymru, ac 
amlinellwyd esiamplau da cyfredol o brofiad gwaith, dysgu yn y gweithle a 
phrentisiaethau DASA.

Cyfeiriwyd ganddynt at ddatblygiad a llwyddiant y prosiect "Symud Ymlaen" a 
gynhaliwyd dros y 2 i 3 blynedd diweddaf ac sydd wedi targedu pobl ifanc sy'n 
gysylltiedig â'r system cyfiawnder ieuenctid a'r system gofal. Golyga hyn ymagwedd 
wedi'i thargedu gyda phrofiad gwaith â thal, ac mae wedi bod yn llwyddiannus iawn.

Y gobaith yw y caiff y cynllun ei gynnwys mewn model newydd i'r dyfodol, sef y 
prosiect "Cam Nesa" sydd wrthi'n cael ei ddatblygu i blant 16-18 oed gyda chyllid 
Ewropeaidd. Y gobaith yw y bydd y cynllun hwn yn cychwyn ym mis Ebrill 2017, a 
bydd yn adeiladu ar esiamplau cyfredol o arfer da y gellir eu cynnig i bobl ifanc.

Amlygwyd unwaith eto bwysigrwydd nodi problemau ac anghenion pobl ifanc yn 
gynnar gan aelodau fel ffactor allweddol wrth symud ymlaen oherwydd gall fod llawer 
yn anos mynd i’r afael â phroblemau unwaith y bydd plentyn yn 15/16 oed, a gall 
hynny'n aml arwain at broblemau ychwanegol a mwy cymhleth.

42 CYNLLUN GWAITH.

PENDERFYNWYD i nodi'r cynllun gwaith.

Daeth y cyfarfod I ben am 5.05 pm

CADEIRYDD


